
 

REGIONE PIEMONTE BU1 07/01/2021 
 

Codice A1404B 
D.D. 17 dicembre 2020, n. 1678 
Accertamento della somma di Euro 310.750,06  sul capitolo 20442/2020 e impegno della 
somma di Euro 310.750,06 sul capitolo 157324/2020 a favore delle Aziende Sanitarie Locali 
per la copertura degli oneri per la mancata applicazione delle percentuali di sconto alle 
farmacie con fatturato annuo inferiore a Euro 150.000,00, ai sensi dell'art. 1 del comma 551 
della legge 145/2018 (FSN 2019); ... 
 

 

ATTO DD 1678/A1404B/2020 DEL 17/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Accertamento della somma di Euro 310.750,06 sul capitolo 20442/2020 e impegno 
della somma di Euro 310.750,06 sul capitolo 157324/2020 a favore delle Aziende 
Sanitarie Locali per la copertura degli oneri per la mancata applicazione delle 
percentuali di sconto alle farmacie con fatturato annuo inferiore a Euro 150.000,00, 
ai sensi dell'art. 1 del comma 551 della legge 145/2018 (FSN 2019); Accertamento 
della somma di Euro 310.750,06 sul capitolo 20590/2020 e impegno della somma di 
Euro 310.750,06 sul capitolo 160355/2020 a favore delle Aziende Sanitarie Locali 
per la copertura degli oneri per la mancata applicazione delle percentuali di sconto 
alle farmacie con fatturato annuo inferiore a Euro 150.000,00, ai sensi dell'art. 1 del 
comma 551 della legge 145/2018 (FSN 2020). 
 

 
premesso che la legge n. 662 del 1996 all’art. 1, comma 40, prevede, tra l’altro, che il Servizio 
sanitario nazionale, nel procedere alla corresponsione alle farmacie della quota di spettanza sul 
prezzo di vendita al pubblico delle specialità medicinali di classe a) e b), di cui all’art. 8, comma 10, 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537, trattenga a titolo di sconto, una quota sull’importo al lordo 
dei ticket e al netto dell’IVA del prezzo di vendita al pubblico delle specialità medicinali, fissando 
quote percentuali di sconto crescenti al crescere del prezzo; 
 
premesso che l’art. 1, comma 551, lettera a), della legge n. 145/2018 ha previsto l’esonero delle 
percentuali di sconto obbligatorio di cui all’art. 1, comma 40, della Legge n. 662/1996 e all’art. 15, 
comma 2, primo periodo del DL n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012, 
per le farmacie con fatturato annuo in regime SSN, al netto dell’IVA, inferiore a € 150.000; 
 
visto il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 
n. 135, che all’art. 15, comma 2, prevede, altresì, un ulteriore percentuale di sconto obbligatorio a 
carico delle farmacie nella misura pari al 2,25 per cento; 
 



 

premesso che l’art. 1 comma 552 della citata legge 145/2018 ha previsto che agli oneri derivanti dal 
comma 551, lettera a), numero 2), pari a 4 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2019, si 
provvede mediante il finanziamento di cui all'articolo 1, commi 34 e 34-bis, della legge 23 
dicembre 1996, n. 662; 
 
vista la Delibera CIPE n. 58/2020 del 29 settembre 2020 che, in attuazione del sopra citato art 1, 
commi 551 e 552, della legge 145/2018, ha stabilito la ripartizione tra le regioni a statuto ordinario 
e la regione Siciliana della somma di euro 4.000.000 a carico del SSN per l’anno 2019 e della 
somma di euro 4.000.000 a carico del SSN per l’anno 2020; 
 
preso atto, in particolare, che, come si evince dalla tabella allegata alla citata Delibera CIPE, per la 
Regione Piemonte è stata individuato l’importo di euro 310.750,06 posto a carico del SSN per 
l’anno 2019 e l’importo di euro 310.750,06 posto a carico del SSN per l’anno 2020; 
 
tenuto conto del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 41”, così come integrato e 
corretto dal D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014; 
 
viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 
 
tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni; 
 
vista la L.R. n 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”; 
 
vista la DGR n. 16 – 1198 del 3/04/2020 “Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. “; 
 
dato atto della DGR n. 4-2056 del 9 dicembre 2020 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Iscrizione di fondi statali diretti alla copertura degli oneri per la mancata applicazione delel 
percentuali di sconto alle farmacie con fatturato annuo inferiore a 150.000.00, ai sensi dell’art. 1, 
comma 551, L. 145/2018”; 
 
dato atto che l’accertamento non è stato già assunto con precedenti atti; 
 
ritenuto, pertanto, necessario procedere all’accertamento di Euro 310.750,06 sul cap. 20442/2020 
dell’entrata e al contestuale impegno di Euro 310.750,06 sul cap. 157324/2020 della spesa, a favore 
delle Aziende Sanitarie Locali, per la copertura degli oneri per la mancata applicazione delle 
percentuali di sconto alle farmacie con fatturato annuo inferiore a Euro 150.000,00, ai sensi dell'art. 
1 del comma 551 della legge 145/2018 (FSN 2019), dando atto che con successivi provvedimenti 
verrà disposta l’assegnazione delle somme spettanti alle singole Aziende Sanitarie Locali; 
 



 

ritenuto, altresì, necessario procedere all’accertamento di Euro 310.750,06 sul cap. 20590/2020 
dell’entrata e al contestuale impegno di Euro 310.750,06 sul cap. 160355/2020 della spesa, a favore 
delle Aziende Sanitarie Locali, per la copertura degli oneri per la mancata applicazione delle 
percentuali di sconto alle farmacie con fatturato annuo inferiore a Euro 150.000,00, ai sensi dell'art. 
1 del comma 551 della legge 145/2018 (FSN 2020), dando atto che con successivi provvedimenti 
verrà disposta l’assegnazione delle somme spettanti alle singole Aziende Sanitarie Locali; 
 
tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art 1 commi 551 e 552 della legge 145/2018; 

• Delibera CIPE n. 58 del 29 settembre 2020; 

• L.R. 23 del 28/07/2008; 

• D.Lgs. 118/2011 e s.m.i; 

• L.R. n. 8 del 31 marzo 2020; 

• DGR n. 16 - 1198 del 3/04/2020; 

• DGR n. 4-2506 del 9 dicembre 2020 
 
 
DETERMINA  
 
 
• di accertare, con riferimento al FSN 2019 e per le motivazione espresse in premessa, sul cap. 

20442/2020 la somma di € 310.750,06, - cod. versante 298156 - Ministero dell’Economia e delle 
Finanze Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato –IGESPES, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’Allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
• di accertare, con riferimento al FSN 2020 e per le motivazione espresse in premessa, sul cap. 

20590/2020 la somma di € 310.750,06, - cod. versante 298156 - Ministero dell’Economia e delle 
Finanze Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato –IGESPES, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’Allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
• di impegnare, per le motivazione espresse in premessa, la somma di € 310.750,06 sul cap. 

157324/2020 a favore delle Aziende Sanitarie locali, per il finanziamento per il finanziamento 
degli oneri derivanti dal comma 551, lettera a), numero 2) della legge 145/2018 (FSN 2019), la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’Allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
• di impegnare, per le motivazione espresse in premessa, la somma di € 310.750,06 sul cap. 

160355/2020 a favore delle Aziende Sanitarie locali, per il finanziamento per il finanziamento 
degli oneri derivanti dal comma 551, lettera a), numero 2) della legge 145/2018 (FSN 2020), la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’Allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
• di dare atto che con successivi provvedimenti verrà disposta l’assegnazione delle somme spettanti 



 

alle singole Aziende Sanitarie Locali. 
 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’ art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Laura Poggi 

 
 
 


